
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 1

Literatūra. 6.1. Laika zīmes tekstā. Kādas laika zīmes var saskatīt teikās?Uzdevumi/vingrinājumi 

Teikas

1. Lasi teiku!
Latviešu tautas teika

Kā radās cilvēks
Reiz Dievs dobē mīcījis mālus. Dievs pa jokam uztaisījis cilvēku ar 

vienu aci, vienu ausi, vienu kāju, vienu roku. Dievs sacījis:
– Labu dzirdēt, labu redzēt, labu darīt, labus ceļus staigāt!
Tad devies diendusā pēc grūtā darba.
Velns nav gribējis tādu cilvēku. Velns piegājis pie Dieva darinājuma un 

pielicis cilvēkam otru aci, otru ausi, otru roku, otru kāju. Velns sacīja:
– Ļaunu dzirdēt, ļaunu redzēt, ļaunu darīt un ļaunus ceļus staigāt!
Pēc tam smiedamies nozuda elles pagalmos.
Tā radās cilvēks – pa pusei labs, pa pusei ļauns. Dievs nolēma, ka cil-

vēku vēl nepietiek. Dievs paņēma grozu ābolu, pārgrieza katru ābolu uz 
pusēm un izsvaidīja pa zemi, pārvērzdams par cilvēkiem. Dievs sacījis:

– Katrs lai atrod savu otru pusīti!

2. Atbildi uz jautājumiem!

• Par ko ir dotā teika?
• Kādas teikas tu vēl esi lasījis?
• Par ko var būt teikas?
• Kā tu saproti – kas ir teika?


